



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Outubro de 2018 / Bimestre Setembro- Outubro

RREO - Anexo 6 (LRF, Art.53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	Previsao Atualizada	RECEITAS REALIZADAS(a) Ate Bimestre 2018	ATE O BIMESTRE/2018						
			DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS(a)	RESTOS A PAGAR PROCES.PAGOS(b)	RESTOS A PAGAR N/ LIQUIDADOS	PROCESSADOS PAGOS(c)
RECEITAS CORRENTES (I)	213.993.655,98	172.997.391,21							
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	47.078.600,00	43.527.753,32							
IPTU	13.424.900,00	14.094.615,74							
ISS	12.913.900,00	10.781.737,84							
ITBI	4.301.000,00	4.336.721,10							
IRRF	7.615.200,00	6.128.649,28							
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhor Contribuições	8.823.600,00	8.186.029,36							
Receita Patrimonial	2.040.000,00	1.887.454,09							
Aplicacoes Financeiras (II)	2.796.400,00	1.055.977,02							
Outras Receitas Patrimoniais	1.752.200,00	561.572,73							
Transferencias Correntes	1.044.200,00	494.404,29							
Cota-Parte do FPM	161.176.935,98	125.903.387,26							
Cota-Parte do ICMS	28.250.000,00	20.547.742,31							
Cota-Parte do IPVA	47.760.000,00	39.391.079,42							
Cota-Parte do ITR	10.008.000,00	8.060.620,26							
Transferências da LC 87/1996	156.000,00	134.741,76							
Transferências da LC 61/1989	296.800,00	230.372,27							
Transferências do FUNDEB	0,00	0,00							
Outras Transferencias Correntes	38.000.000,00	32.442.081,27							
Demais Receitas Correntes	36.706.135,98	25.096.749,97							
Outras Receitas Financeiras (III)	931.720,00	622.819,52							
Receitas Correntes Restantes	0,00	0,00							
Receitas Correntes Restantes	931.720,00	622.819,52							
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	212.241.455,98	172.435.818,48							
RECEITAS DE CAPITAL (V)	24.305.580,78	4.040.240,71							
Operacoes de credito (VI)	11.678.037,00	1.804.161,12							
Amortizacao de Empréstimos (VII)	55.380,00	49.721,85							
Alienacao de Bens	3.259.000,00	37.435,00							
Rec.Alienação de Inv.Temporários (VIII)	0,00	0,00							
Rec.Alienação de Inv.Permanentes (IX)	0,00	0,00							
Outras Alienações de Bens	3.259.000,00	37.435,00							
Transferencia de Capital	8.887.450,78	2.038.284,33							
Convenios	8.875.450,78	2.034.343,01							
Outras Transferencias de Capital	12.000,00	3.941,32							
Outras Receitas de Capital	425.713,00	110.638,41							
Outras Receitas.Capital N/Primárias (X)	345.713,00	93.084,31							
Outras Receitas de Capital Primárias	80.000,00	17.554,10							
RECEITAS PRIMARIAS CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	12.226.450,78	2.093.273,43							
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	224.467.906,76	174.529.091,91							
DESPESAS PRIMARIAS									
DESPESAS CORRENTES (XIII)	205.542.513,91	170.087.811,33	170.087.811,33	154.949.570,48	146.391.801,56	7.453.364,32	0,00	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	103.052.447,50	76.822.740,06	76.822.740,06	76.020.982,47	74.277.170,45	3.375.783,41	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Outubro de 2018 / Bimestre Setembro- Outubro

							Continuacao
							R\$ 1,00
RREO - Anexo 6 (LRF, Art.53, inciso III)							
Juros e Encargos da Divida (XIV)	1.112.000,00	923.617,86	673.372,48	673.372,48	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	101.378.066,41	92.341.453,41	78.255.215,53	71.441.258,83	4.077.580,91	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	101.378.066,41	92.341.453,41	78.255.215,53	71.441.258,83	4.077.580,91	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)	204.430.513,91	169.164.193,47	154.276.198,00	145.718.429,08	7.453.364,32	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	36.779.581,82	16.432.645,20	12.668.099,83	11.092.179,64	259.804,92	0,00	0,00
Investimentos	31.040.591,82	11.254.099,05	7.776.375,40	6.200.455,21	259.804,92	0,00	0,00
Inversoes Financeiras	72.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos (XVII)	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos ja Integralizados (XVIII)	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XX)	5.666.890,00	5.178.546,15	4.891.724,43	4.891.724,43	0,00	0,00	0,00
DESP PRIMARIAS CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	31.040.691,82	11.254.099,05	7.776.375,40	6.200.455,21	259.804,92	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	235.471.206,73	180.418.292,52	162.052.573,40	151.918.884,29	7.713.169,24	0,00	0,00
RESULTADO PRIMARIO ACIMA DA LINHA (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))			14.897.038,38				
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO			VALOR CORRENTE				
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA			9.289.617,00-				
JUROS NOMINAIS			Ate Bimestre				
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			0,00				
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			34.274.163,12				
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI))			-19.377.124,74				
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL			VALOR CORRENTE				
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA			11.470.000,00				
ABAIXO DA LINHA							
	-----SALDO-----						
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL		31/Dez/2017	31/Out/2018				
		(a)	(b)				
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		9.463.058,34	9.804.550,70				
DEDUCOES (XXIX)		8.523.020,01	28.241.637,11				
Disponibilidade de Caixa		8.214.638,82	27.964.687,84				
Disponibilidade de Caixa Bruta		16.967.192,89	28.010.701,48				
(-)Restos a Pagar Processados (XXX)		8.752.554,07-	46.013,64-				
Demais Haveres Financeiros		308.381,19	276.949,27				
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)		940.038,33	18.437.086,41-				
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			19.377.124,74				



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Outubro de 2018 / Bimestre Setembro- Outubro

Continuacao
R\$ 1,00

RREO - Anexo 6 (LRF, Art.53, inciso III)

AJUSTE METODOLÓGICO	Ate Bimestre
VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXb - XXXa)	8.706.540,43
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVEST.PERMANENTES(IX)	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	
RES.NOMINAL AJUSTADO(XXXVI)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV)	10.670.584,31
RESULTADO PRIMARIO ABAIXO DA LINHA (XXXVII) = (XXXVI - (XXV - XXVI))	44.944.747,43
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.022.859,97
Rec. Arrec. Exercícios Ant - RPP	0,00
Superávit Financeiro Utilizado p	4.022.859,97
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	23.000.000,00

PREFEITO MUNICIPAL
CLAITON GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL FINANÇAS
BENAMI SPILKI

RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO
LEONARDO FABRIS CECCONELLO

CHEFE DA CONTABILIDADE
GILMAR PAULUS-CRC/RSO77452/0-5